Kısa sürede Kur'an'ı farklı rivayetleriyle okuyarak *hafız-ı kurrâ* olmuştu. Lügat ve Nahiv ilmini iyi bilmekteydi.¹² Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi İbn Neccâr onun Ebü'l-Kerem b. Fahir (ö. 505/1111)'den edeb okumuş olduğunu ve yirmi yıl kadar, bu zat ile Arapça eserler okumaya devam ettiğini söylemiştir.¹³ Zehebî'nin belirttiğine göre 487/1094 yılında nahiv ve Kıraat alanında ders verecek ve İbn Cerde Mescidi'nde

⁸ Ebû Cenâh Sâhib Cafer; "el-Hayyât, Ebû Muhammed Abdullah b. Ali", *Mevsû'atu A'lâmi'l-Ulemâ ve'l-Üdebâ el-Arabî'l-Müslimîn*, VIII, Beyrut 2005, VIII, 616.

⁹ Ebû Cenâh, "el-Hayyât", *Mevsû'atu A'lâm*, VIII, 618.

¹⁰ İbnü'l-Esir, *El Kâmil fi't-Tarih*, XI, 109-110.

¹¹ Rûmî, Şihâbuddin Ebû Abdullah Yakut b. Abdullah el-Hamevî (ö. 626/1228), *Mu'cemu'l-Üdebâ, (İrşâdü'l-Erib ilâ Ma'rifeti'l-Edîb)*, (Thk. İhsan Abbâs), Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1993, IV, 1541.

¹² Rûmî, Şihâbuddin, *Mu'cemu'l-Üdebâ*, IV, 1540.

¹³ Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, XV, 6.

aldığı ve kendisinden rivayetlerde bulunduğu ifade edilmiştir.⁴⁷ Târîhu İrbîl adlı eserde onun Ebu'l-Arab denilen bir şahıstan hadis aldığı geçmektedir.⁴⁸ Kendisi Sıbtu'l-Hayyât'ın yanı sıra Ebubekir el-Kasrî el-Mukrî (ö. 547/1152) adlı müfessir ve Kiraat âlimi olan bir zatın da hocası olmuştur.⁴⁹

Sıbtu'l-Hayyât'ın kendilerinden ilim aldığı diğer hocalarına gelince; Hadis ilmini yukarıda ismi sayılanlar dışında Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed el-Ukberî, Rizgullah et-Temîmî, bir imam, mukri', fakih, lügat (dil) âlimi ve aynı zamanda bir müfessir olan Tırâd b. Muhamed b. Ali el-Kuraşî, el-Hâşimî ez-Zeynebî (ö. 491/1098), bir mukri' ve muhaddis olan Ebi'l-Hattâb Nasr b. Ahmed b. Abdullah el-Betîr el-Bağdâdî el-Bezzâz (ö. 494/1101) ve diğer başkalarından okumuş ve nakletmiştir.

Kiraat ilmini, dedesi ve diğer ismi geçen hocalarından başka ayrıca Ebu'l-Hattâb b. el-Cerrâh, Ebü'l-Ganâim Muhamed b. Ali el-Kûfî, Übey en-Nersî (ö. 510/1117) ve İbn Bidrân el-Hulvânî Ahmed b. Ali el-Bağdâdî (ö. 507/1114)'den almıştır.

Son olarak zikredeceğimiz hocası Abdülkahir b. Abdüsselam b. Ali eş-Şerîf Ebü'l-Fadl el-Abbâsî (ö. 493/1100)'dir. Bu zat makalemize konu ettiğimiz *el-Mübhic* adlı eserin manevi müellifidir. Çünkü daha sonra açıklayacağımız gibi Sıbtu'l-Hayyât *el-Mübhic* adlı eserini, bu hocasından okuduğu kiraate dair aldığı notlardan oluşturmuş, başka hocalarından okuduğu kiraati esere karıştırmamıştır.

Eşrâfın takip ettiği yolu en güzel şekilde takip etmiş, din, akıl ve donanım bakımından çok önde olmuştur. İbnü'l-Cezerî, "Şeyh Ebû Muhammed Sıbtu'l-Hayyât, Karzîni'den gelen tüm rivayetleri ona okudu ve ondan okuduğu tüm rivayetleri bir araya toplayarak *Kitâbü'l-Mübhic*'i telif etti" demiştir.

Hicrî 493 (1100) yılının Cemâzelahir ayında bir Cuma günü vefat ettiği rivayet edilmiştir.⁵⁰

⁴⁷ Mahmud b. Abdülfettâh en-Nehhâl, *İthâfî'l-Mürtakî bi Terâcimi Şüyûhu'l-Beyhakî*, Dâru'l-Meyman li'n-Neşr ve't-Tevzî', (Mustafa Abîd tarafından sunulmuş, Ferîku'l-İlmî li meşrû'î mesu'ti Câmî'ussünne'de zabt ve tetkik edilmiştir.), 1. Baskı, Riyat 2008, s. 81.

⁴⁸ İbnü'l-Müstevfî, el-Mubârek b. Ahmed b. el-Mubarek b. Mevhûb el-Lahmî el-İrbîlî (ö. 637/1239), *Târîhu İrbîl*, (Thk.: Sâmi b. Seyyid Hummâs es-Sakkâr), Dâru'r-Raşîd li'n-Neşr, Irak 1980, I, 212.

⁴⁹ Selahattin Halil b. Eybek b. Abdullah es-Safedî (ö. 764/1362), *El-Vâfi bi'l-Vefâyât*, (Thk.: Tahir el-Arnâvut, Türkî Mustafa), Dâru İhyâi't-Turâb, Beyrut 2000, V, 46.

⁵⁰ Bkz. Zehebî, *Ma'rîfetü'l-Kurrâ*, s. 361-362; İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-Nihâye*, I, 399; Sıbtu'l-Hayyât, *el-Mübhic*, I, 42.

Sıbtu'l-Hayyât'ın ismini sayamadığımız daha başka hocaları da bulunmaktadır.⁵¹

Eserin tahkikli neşrinin yapıldığı bu doktora çalışmasını Abdulaziz Ahmed İsmailî’nin

⁷¹ Zehebî, *Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ*, XV, 6.

⁷² Zehebî, *Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ*, XV, 6.

⁷³ Zehebî, Semsuddin Muhammed b. Ahmed Osman (ö. 748/1374), *Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ*, (Thk. Şuayb Arnavut, Muhammed Naim), Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1403/1983 VI, 241; Bağdatlı, İsmail Paşa, *Hediyetü’l-Ârifin Esmâü’l-Müellifin ve Âsârü’l-Musannefin*, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1951, I, 455; Carl Brockelmann; *GAL Supplement, Tarihu’l-Edebi’l-Arabî*, (Terc. Abdülhalim en-Neccâr), Kahire 1968, I, 723; Ömer Rıza Kehhâle, *Mu’cemu’l-Müellifin Terâcimü Musannaifi’l-Kütübi’l-Arabiyye*, Dâru İhyâit-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1376/1957 VI, 86; Hacı Halife, Mustafâ b. Abdillâh el-Kastamonî, (Kâtib Çelebî) (ö. 1067/1647), *Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn*, Matba’atü’l-Behiyye, İstanbul 1360/1941, II, 1582.

⁷⁴ Ebû Cenâh, "el-Hayyât", *Mevsû’atu A’lâm*, VIII, 619.

danışmanlığında, Abdulaziz Nasır es-Sebr hazırlamıştır. Eserin müellifinin adı çalışmada “Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed el-Ma'rûf bi Sıbtîl-Hayyât el-Bağdadî el-Hanbelî” olarak belirtilmiştir.⁷⁵ *Diyanet İslam Ansiklopedisi*'nde “Sıbtu'l-Hayyât” maddesini Tayyar Altıkulaç yazmıştır.

Dördüncü ve son nüsha hicrî 1195'te Mustafa b. Yakup nüshasından istinsah edilen kopyadır. Melik Suud Üniversitesi'nde 2799 no ile kayıtlıdır. Eserin varak

¹⁰⁶ Sıbtu'l-Hayyât Abdullah b. Ali b. Ahmed b. Abdullah Ebu Muhammed el-Bağdâdî, *el-İhtiyâr fi Kırrâti'l-Aşr*, (Thk. Abdülaziz b. Nâsır es-Sebr), Riyad 1417/1996, I, 36-37.

sayısı 135 olarak verilmiştir. Sayfaların her biri 27 satırdan oluşmaktadır. Yazma 16 X 20 cm ebatlarındadır. Rumuzu س harfidir.¹⁰⁷

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Sıbtu'l-Hayyât el-Bağdâdî (464/1072-541/1147), Hicrî V. yüzyılın son yarısı ile VI. yüzyılın (X. ve XI. yy.) ilk yarısında Bağdat'ta yaşamış önemli bir ilim adamıdır. O ilim ve maneviyat ortamında yetişmiş, ünü ve etkisi zamanını aşmış bir şahsiyettir. Sıbtu'l-Hayyât'ın bıraktığı ondan fazla eseri çağları aşarak onu günümüze taşımıştır.

Bu eserde *el-Mübhic*'den çok fazla sayıda rivayette bulunulmuş ve hemen her konuda en son görüş olarak İbnü'l-Cezerî'nin bu eserdeki ifadesi ile "Sahibü'l-Mübhic" in görüşü verilmiştir.

KAYNAKÇA

- ABDÜLMELİK el-ENSÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Evsî el-Merâkişî (ö. 703/1303), *es-Seferu'l-Hâmis min Kitâbi'z-Zeyl ve't-Tekmileti li Kitâbi'l-Meusûl ve's-Sıla*, (Thk. İhsan Abbas), Dâru's-Sekâfe, Beyrut 1965.
- ALTIKULAÇ, Tayyar; "Sıbtu'l-Hayyât", *DİA*, XXXVII, 89-90, İstanbul 2009.
- CEZZÂR, Fikrî, *Medahilü'l-Müellifin ve'l-A'lâmi'l-Arab hattâ Âme 1215/1800*, Riyad 1992.
- ed-DÛRÎ, Abdülazîz; "Bağdat", *DİA*, IV, 426-431, İstanbul 1992.
- EBÛ CENÂH, Sâhib Cafer; "el-Hayyât, Ebû Muhammed Abdullah b. Ali", *Meusû'atu A'lâmi'l-Ulemâ ve'l-Üdebâ el-Arabi'l-Müslimîn*, I-XIII, Beyrut 2005.
- EŞ'ARÎ, Ebu'l-Hasan İsmail el-Kadî; *el-İbâne an Usûl'd-Diyâne, (Dinin İnanç İlkeleri)*, (Trc. Mustafa Çevik), İslamiyât, 1. Baskı, Ankara 2005.
- HACI HALİFE, Mustafâ b. Abdillâh el-Kastamonî, (Kâtib Çelebî) (ö. 1067/1647); *Keşfü'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn*, Matba'atü'l-Behiyye, İstanbul 1941.
- el-HAMEVÎ, Ebû Abdillâh Yakût; *Mu'cemü'l-Üdebâ'*, Dâru'l-Fikr, Kahire 1980.
- HATÎB EL-BAĞDÂDÎ, Ebubekir Ahmed b. Ali b. Sabit b. Ahmed Mehdi (ö. 463/1070); *Tarihu Bağdat*, (Dirâse ve Thk. Mustafa Abdulkadir Ata), Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1997.
- İBN ASÂKİR, Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hasen b. Hibetullah (ö. 571/1175); *Tarihu Dimeşk*, (Thk. Amr b. Gurâmetu'l-Amravî), Daru'l-Fikr, Dimeşk 1995.
- İBNÜ'L-CEZERÎ, *Gâyetü'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâ*, Mektebetü İbn Teymiye, Kahire 1932.
- İBN HALDUN, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî (ö. 808/1406); *el-İber*, I-VII, Beyrut tsz.
- İBN KESİR, Ebü'l-Fidâ İsmail (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihaye*, Büyük İslam Tarihi, (Çev. Mehmet Keskin), Çağrı Yayınları, İstanbul tsz.
- İBN MÂKÛLÂ, Sa'dü'l-Melik Ebû Nasr Ali b. Hibetullah b. Cafer (ö. 475), *el-İkmâl fî Raf'il-İrtiyâb 'ani'l-Mü'telif ve'l-Muhtelif fî'l-Esma ve'l-Küney ve'l-Ensâb*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1990.
- İBN NUKTA, Muhammed b. Abdulğani b. Ebi Bekir b. Şücâ' Mu'înüddin Ebubekir el-Hanbelî el-Bağdâdî (ö. 629/1231), *et-Takyîd li Ma'rifeti Ruvâtis-Süneni ve'l-Mesânîd*, (Thk. Kemal Yusuf el-Hût), Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1988.
- İBN TAĞRİBERDÎ, Ebu'l-Mehâsîn Cemaleddin Yusuf b. Tağrîberdî Yaşbûğavî ez-Zâhirî (ö. 813/1411), *en-Nücümü'z-Zâhire fî Mülûki Mısr ve'l-Kâhire*, (Thk.: Muhammed Hüseyin Şemseddin), (Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye), Beyrut 1992.

- İBNÜ'L-CEVZÎ el-Hafız Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem, (Atâ)*, Haydarabâd 1936.
- İBNÜ'L-CEVZÎ, el-Hafız Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Menâkibü'l-İmâm Ahmed*, Bağdat 1921. (Eserin tahkikli neşri Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî tarafından Riyad 1990'da yapılmıştır.)
- İBNÜ'L-ESÎR, Ebü'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233); *el-Kâmil fi't-Tarih*, (Çev. Abdülkerim Özaydın), İstanbul 1991.
- İBNÜ'L-İMÂD, Ebü'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî (ö. 1089/1679), *Şüzürâtü'z-Zeheb*, (Thk. Abdülkâdir el-Arnaût ve Mahmûd el-Arnaût), Beyrut 1995.
- İBNÜ'L-KIFTÎ, Ebü'l-Hasen Ali b. Yusuf el-Kiftî (ö. 646/1248); *İnbahu'r-Ruvât 'ala Enbai'n-Nühât*, (Nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Kahire 1986.
- İBNÜ'L-MÜSTEVFÎ, el-Mubârek b. Ahmed b. el-Mubarek b. Mevhûb el-Lahmî el-İrbilî (ö. 637/1239); *Târîhu İrbîl*, (Thk. Sâmî b. Seyyid Hummâs es-Sakkâr), Dâru'r-Raşîd li'n-Neşr, Irak 1980.
- KEHHÂLE, Ömer Rıza; *Mu'cemu'l-Müellifin Terâcimü Musannaifi'l-Kütübî'l-Arabiyye*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1957.
- en-NEHHÂL, Mahmud b.